
COPIA  
 

Comune di Bienno 
Provincia di Brescia 

 
   ______________________________________________________________________________ 

 

Piazza Liberazione n.1 - 25040 – BIENNO (Brescia) 
TEL. 0364/40001 - FAX 0364/406610 

C.F. 81002430171 - P.I. 00723590980 

e-mail  info@comune.bienno.bs.it 

 

 

AREA SERVIZI FINANZIARI   

 

DETERMINAZIONE N° 138 DEL 19/12/2019   
 

 

OGGETTO : 

SERVIZI DI ASSISTENZA SOFTWARE SICRAWEB, 

TELEASSISTENZA E FORMAZIONE IN SEDE PER ANNO 2020. 

TRATTATIVA DIRETTA SU ME.PA. DETERMINA A CONTRARRE. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI FINANZIARI  

 

 

Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 in data 20.04.2019 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2019/2021; 

 con delibera di Giunta Comunale n. 30 in data 20.04.2019 è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione per il triennio 2019/2021; 

 

Premesso che per presso l’Ente è in uso il gestionale “Sicraweb” ed, in particolare, gli uffici si 

avvalgono degli applicativi: finanziaria, demografici, protocollo, segreteria, tributi, fatturazione 

elettronica, conservazione sostitutiva, mutui, gestione documentale, albo pretorio e a quelli ad essi 

collegati; 

 

Premesso in particolare che, per l’anno 2020, si rende necessario procedere all’affidamento dei 

servizi di: 

- assistenza software (assistenza ordinaria) in uso/in licenza presso gli uffici comunali  

- teleassistenza telefonica dei programmi del gestionale in uso presso gli uffici comunali per 

un massimo di n. 10 ore annuali  

- formazione professionale in sede (una giornata – tema contabilità economico – patrimoniale) 

 

Ritenuto pertanto necessario attivare per l’anno 2020 la procedura di affidamento riguardante i 

servizi di cui sopra ricorrendo al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA) con 

Trattativa Diretta  



 

Visti: 

 l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione 

dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: a) il fine che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto 

del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del 

contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

 l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

 

Valutato: 

 che a monte dell’acquisto da parte di un’Amministrazione nell’ambito del mercato 

elettronico, vi è un bando e una procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i 

propri cataloghi o listini, sulla base di valutazioni del possesso dei requisiti di moralità, 

nonché di capacità economico- finanziaria e tecnici professionali, conformi alla normativa 

vigente; 

 che è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della P. A., di prodotti e 

servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle 

proprie esigenze, attraverso due modalità: 

a) ordine diretto d’acquisto (OdA); 

b) richiesta di offerta (RdO); 

c) trattative dirette 

 tramite il Mercato Elettronico si possono quindi effettuare acquisti di beni e servizi sotto 

soglia: 

 in applicazione delle procedure di acquisto in economia  

o Cottimo fiduciario - per il quale lo strumento telematico a disposizione sul MePA 

è la RDO 

o Affidamenti diretti - realizzabili sul MePA mediante Ordine diretto o trattativa 

con un unico fornitore 

 attraverso un confronto concorrenziale delle offerte – realizzabili sul MePA mediante 

RDO rivolta ai fornitori abilitati. 

 

Rilevato: 

 che le forniture in questione sono disciplinate dalle condizioni generali di contratto 

riguardanti la categoria merceologica del mercato elettronico MePA dei beni/servizi 

acquistati; 

 che il documento DURC sarà recepito in atti al momento dell’individuazione 

dell’aggiudicatario della procedura negoziata al fine dell’affidamento ad esso, ai sensi 

dell’art. 2 della legge n. 266/2002; 

 

Visti: 

 l’art. 36, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50, il quale prevede che 

le stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento diretto, adeguatamente motivato o 

per i lavori in amministrazione diretta, di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad 

Euro 40.000,00;  

 l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50, il quale prevede che le 

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 



negoziazione, anche telematici, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad Euro 40.000,00 e di lavori di 

importo inferiore ad Euro 150.000,00;  

 

 

Visto il D.Lgs. 50/2016 (Nuovo Codice degli Appalti Pubblici) e la facoltà da parte delle 

Amministrazioni Pubbliche di fare ricorso allo strumento denominato “Trattativa Diretta” che 

consente, all’interno del Mercato della Pubblica Amministrazione - MEPA, di negoziare 

direttamente con un unico operatore economico; 

 

Visto  in particolare l’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 che indica che “Nel caso di appalti pubblici di 

lavori, forniture e servizi, la procedura negoziata senza previa pubblicazione può essere utilizzata:  

a) qualora non sia stata presentata alcuna offerta o alcuna offerta appropriata, né alcuna domanda 

di partecipazione o alcuna domanda di partecipazione appropriata, in esito all'esperimento di una 

procedura aperta o ristretta, purché le condizioni iniziali dell'appalto non siano sostanzialmente 

modificate e purché sia trasmessa una relazione alla Commissione europea, su sua richiesta. 

Un'offerta non è ritenuta appropriata se non presenta alcuna pertinenza con l'appalto ed è, quindi, 

manifestamente inadeguata, salvo modifiche sostanziali, a rispondere alle esigenze 

dell'amministrazione aggiudicatrice e ai requisiti specificati nei documenti di gara. Una domanda 

di partecipazione non è ritenuta appropriata se l'operatore economico interessato deve o può 

essere escluso ai sensi dell'articolo 80 o non soddisfa i criteri di selezione stabiliti 

dall'amministrazione aggiudicatrice ai sensi dell'articolo 83; 

 b) quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato 

operatore economico per una delle seguenti ragioni: 

 1) lo scopo dell'appalto consiste nella creazione o nell'acquisizione di un'opera d'arte o 

 rappresentazione artistica unica; 

 2) la concorrenza è assente per motivi tecnici;  

 3) la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale”; 

 

Ritenuto di rientrare nelle fattispecie dell’art. di cui sopra per quanto concerne: 

- assistenza software (assistenza ordinaria) in uso/in licenza presso gli uffici comunali  

- teleassistenza telefonica dei programmi del gestionale in uso presso gli uffici comunali per 

un massimo di n. 10 ore annuali  

- formazione professionale in sede (una giornata – tema contabilità economico – patrimoniale) 

e di procedere pertanto all’affidamento attraverso lo strumento “Trattativa diretta” sul Mercato della 

Pubblica Amministrazione – Me.PA.; 

 

Ritenuto di stabilire inoltre i seguenti elementi:  

 Fine da perseguire: mettere a disposizione degli uffici comunali gli strumenti necessari 

all’espletamento delle attività  

 Forma del contratto: scrittura privata (scambio di documenti telematici firmati digitalmente 

tra fornitore e soggetto aggiudicatore). Clausole contrattuali contenute nel disciplinare di 

fornitura inserito nella documentazione allegata alla Trattativa Diretta 

 Criteri di scelta: affidabilità, continuità, efficienza e efficacia 

 Luogo: presso le sedi del Comune di Bienno 

 Termini di pagamento: 30 giorni data ricevimento fattura 

 Modalità di svolgimento della Procedura: telematica 

 Data di apertura della procedura su Piattaforma Me.PA.: 19.12.2019 

 Data di chiusura della procedura su Piattaforma Me.PA.: 22.12.2019 

 Base d’asta: €. 7.000,00 iva esclusa (prezzo a corpo per il pacchetto servizi) 

 Fornitore Invitato: Maggioli S.p.A. con sede a Santarcangelo di Romagna (RN) 



 

Richiamato il D.Lgs. 23.6.2011 n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5.5.2009 n. 42; 

 

Dato atto che a far data dall’1.1.2016, trovano piena applicazione le disposizioni connesse 

all’attuazione dell’armonizzazione dei bilanci pubblici di cui al citato D.lgs. n. 118/2011; 

 

Visto il vigente regolamento per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 18.12.2006 modificato con delibera di C.C. n. 59 

del 29.12.2011; 

 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 151 del 27.12.2010; 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 3 del 6.6.2016, avente ad oggetto “Nomina responsabile di servizio 

area economico-finanziaria”; 

 

Visto il decreto legislativo n. 267/2000, ed in particolare l’art. 183, comma 6, lett. a); 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di stabilire, in conformità con i riferimenti normativi richiamati in narrativa, quanto segue:  

 Fine da perseguire: mettere a disposizione degli uffici comunali gli strumenti necessari 

all’espletamento delle attività  

 Forma del contratto: scrittura privata (scambio di documenti telematici firmati digitalmente 

tra fornitore e soggetto aggiudicatore). Clausole contrattuali contenute nel disciplinare di 

fornitura inserito nella documentazione allegata alla Trattativa Diretta 

 Criteri di scelta: affidabilità, continuità, efficienza e efficacia 

 Luogo: presso le sedi del Comune di Bienno 

 Termini di pagamento: 30 giorni data ricevimento fattura 

 Modalità di svolgimento della Procedura: telematica 

 Data di apertura della procedura su Piattaforma Me.PA.: 19.12.2019 

 Data di chiusura della procedura su Piattaforma Me.PA.: 22.12.2019 

 Base d’asta: €. 7.000,00 iva esclusa (prezzo a corpo per il pacchetto servizi) 

 Fornitore Invitato: Maggioli S.p.A. con sede a Santarcangelo di Romagna (RN) 

 

2) di prenotare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, la spesa per il servizio di cui in 

narrativa e di indicare come spesa massima l’importo di € 7.000,00 iva esclusa; 

 

3) di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio; 

 

4) di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente 

atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i 

propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo 

di pubblicazione all’Albo Pretorio; 

 

5) di comunicare la presente alla Giunta Comunale. 

 

 



 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI FINANZIARI 

 F.to ( Catina Morandini) 
 



 

Controllo di regolarità amministrativa (art. 147 bis D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del 

presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Bienno, 19/12/2019 

 

Il Responsabile dell'Area Servizi Finanziari 

              F.to (Catina Morandini)  

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

Ai sensi dell’art. 183, 7° comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si appone il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

Contestualmente si conferisce esecutività al presente atto. 

L’apposizione del presente visto attesta altresì l’esito favorevole del controllo contabile previsto 

dall’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000. 

 

Anno Tipo Capitolo N° Impegno/Accert. Importo 

     

 

Osservazioni : 

 

NON NECESSITA  

 

Bienno,   19/12/2019 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 F.to ( Catina Morandini) 

 

 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio,  

A T T E S T A  

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 

124, c. 1, del T.U. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal 08/01/2020 al 23/01/2020 n°  14 

 

 IL RESPONSABILE del PROCEDIMENTO 

 F.to (Loretta Gatti)  

 

 

 


